C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S 

Abre crédito extraordinário em favor 
do Ministério da Agricultura e 
Pecuária, no valor de R$ 
83.500.000,00 (oitenta e três milhões 
e quinhentos mil reais), para o fim 
que especifica. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário em favor 

do Ministério da Agricultura e Pecuária, no valor de R$ 

83.500.000,00 (oitenta e três milhões e quinhentos mil reais), 

para atender à programação constante do Anexo desta Lei. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação. 

CÂMARA DOS DEPUTADOS, 2 de fevereiro de 2026. 

HUGO MOTTA 
Presidente 

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S 

ANEXO

[...]

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetida à consideração do
Senado Federal, conforme o disposto no art. 62 da Constituição Federal, a Medida
Provisória nº 1.312, de 2025, do Poder Executivo, que “Abre crédito extraordinário em
favor do Ministério da Agricultura e Pecuária, no valor de R$ 83.500.000,00 (oitenta e
três milhões e quinhentos mil reais), para o fim que especifica”.

Atenciosamente,

HUGO MOTTA
Presidente

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

LEGISLAÇÃO CITADA 
Constituição de 1988 - CON-1988-10-05 - 1988/88 
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:constituicao:1988;1988